
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
РОСТОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ 
 «ДУБОВСКИЙ  РАЙОН» 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ДУБОВСКОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

[REGNUMDATESTAMP] 
 

с. Дубовское 
 

 

Об утверждении комплексного плана мероприятий                                                                 
по профилактике  безнадзорности и правонарушений  среди 

несовершеннолетних  на территории Дубовского района                                          
Ростовской области в 2021 – 2023 годах 

 
    В целях координации органов системы профилактики безнадзорности 
и правонарушений среди несовершеннолетних и во исполнение 
Федерального Закона от 24 июня 1999 года № 120 «Об основах  системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений», Областного закона от 
26 декабря 2005 года № 425-ЗС «О комиссиях по делам 
несовершеннолетних и защите их прав», Администрация Дубовского 
района Ростовской области постановляет:  

  1.Утвердить комплексный план мероприятий по профилактике 
безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних на 
территории Дубовского района Ростовской области в 2021 - 2023 годах 
согласно приложению.        

  2.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации района по социальным вопросам 
И.П.Каренькову. 

 
 

 

Глава Администрации 
Дубовского района 

[SIGNERSTAMP1] 

Н.П. Кириллова 

 
Постановление вносит: Заместитель Главы Администрации Дубовского района по социальным вопросам 
Каренькова И.П. 
Жемчужникова Оксана Александровна 



+7(863) 772-02-70 доб.№139



 
Приложение 1 

 
 

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН 
мероприятий «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории Дубовского района в 

Ростовской области 
в  2021 – 2023 годах» 

 
№п/п Содержание мероприятия Сроки 

исполнения (отчет) 
Ответственные 

исполнители 
Ожидаемый результат 

I. Развитие эффективной модели системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 
1. Организация правового просвещения 

несовершеннолетних, родителей, 
педагогических работников, специалистов, 
работающих с несовершеннолетними, в 
том числе  на основании информационно-
методических писем Минобрнауки 
России, МВД России, Минздрава России, 
Минтруда России.Распространение 
просветительских и 
методическихматериалов, 
проведениетворческих конкурсов, мастер-
классов и др. 
 

 
июль, декабрь 

2021 – 2023годы 
 

Дубовский РОО,                                               
УСЗН Администрации 

Дубовского района, 
ОП № 4 МУ МВД России 

«Волгодонское», 
 ОК,ФКиРМ 

повышение уровня правовой 
грамотности несовершеннолетних, 
их законных представителей, 
специалистов, работающих с 
несовершеннолетними 

2. Организация воспитательной работы в 
образовательных организациях района, 
направленных на профилактику 
экстремизма, предупреждение фактов 
вовлечения подростков в неформальные 
молодежные объединения асоциального 
характера 

июль, декабрь 
2021 – 2023 годы 

Дубовский РОО 
ЮКО  «Дубовский юрт»  

формирование у 
несовершеннолетних социально-
психологической устойчивости, 
толерантного сознания 



3. 
Пропаганда традиционных семейных 
ценностей, формирование позитивного 
имиджа приемных, многодетных семей, 
престижа ответственного родительства  

июль, декабрь  
2021 – 2023 годы 

 

ГБУ СОН РО «СРЦ» 
с.Дубовское 

продвижение в обществе ценностей 
доверительных отношений между 
родителями и детьми, диалогового 
воспитания как альтернативы 
воспитанию с применением насилия 
и жестокости по отношению к детям 

4. 

Анализ новых социально-негативных 
явлений в молодежной среде 

декабрь 
2021 – 2023 годы 

Ведущий специалист по 
делам                                                          

молодежи и 
межнациональным 

отношениям 

снижение количества 
несовершеннолетних, вовлеченных в 
социально-негативные явления 

5. Развитие служб медиации (примирения) в 
образовательных организациях и 
обеспечение их организационно-
методической поддержки 
 

июль, декабрь 
2021 – 2023 годы Дубовский РОО 

повышение эффективности ведения 
профилактической и коррекционной 
работы, направленной на снижение 
проявления асоциального поведения 
несовершеннолетних 

II. Развитие кадрового потенциала системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

6. Принимать участие в мероприятиях по 
повышению квалификации 
педагогических, медицинских, социальных 
работников и иных специалистов, 
работающих с детьми, по вопросам 
профилактики суицидального поведения 
несовершеннолетних, жестокого 
обращения с детьми 

декабрь 
2021 – 2023 годы 

Дубовский РОО, ГБУ 
СОН РО «СРЦ 

с.Дубовское», МБУЗ 
«ЦРБ» Дубовского района 

совершенствование кадрового 
ресурса специалистов, работающих с 
детьми, по профилактике 
суицидального поведения 
несовершеннолетних, насилия в 
отношении них 

7. Принимать участие в областных 
семинарах для педагогов-психологов по 
работе с кризисными случаями, 
консультированию и проведению 
психокоррекционной работы с 
несовершеннолетними, подвергшимися 
насилию, и их родителями 

июль, декабрь 
2021 – 2023 годы 

Дубовский РОО, ГБУ 
СОН РО «СРЦ 
с.Дубовское»  

повышение эффективности 
профилактических мероприятий с 
детьми, оказавшимися в трудной 
жизненной ситуации, 
несовершеннолетними 
правонарушителями, социально 
неблагополучными семьями 



8. Проведение обучающих семинаров 
(совещаний) для специалистов органов и 
учреждений системы профилактики по 
вопросам межведомственного 
взаимодействия в ходе реализации 
мероприятий по профилактике 
безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних, защите их прав 

июль, декабрь 
2021 – 2023 годы 

Ведущий специалист- 
секретарь КДНиЗП  

повышение эффективности 
функционирования и координации 
деятельности субъектов системы 
профилактики правонарушений и 
асоциальных явлений среди 
несовершеннолетних 

9. Оказание информационно-методической 
поддержки педагогическим работникам, в 
проведении мероприятий по просвещению 
родителей (законных представителей) 
несовершеннолетних по вопросам 
профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних, 
суицидального поведения подростков, 
устранения факторов, им способствующих 

июль, декабрь 
2021 – 2023 годы 

Дубовский РОО 
ЮКО  «Дубовский юрт»   

развитие профессионально-
педагогической компетентности 
педагогов, повышение уровня 
психологической компетентности 
родителей 

10. Участие в обучающих семинарах для 
специалистов учреждений социального 
обслуживания семьи и детей по 
актуальным направлениям 
профилактической и реабилитационной 
работы, организованных министерство 
труда и социального развития Ростовской 
области. 
 

июль, декабрь 
2021 – 2023 годы 

Дубовский РОО, ГБУ 
СОН РО «СРЦ 
с.Дубовское» 

повышение качества услуг, 
предоставляемых семьям с детьми, 
находящимся в трудной жизненной 
ситуации, 
снижение числа семей, находящихся 
в социально опасном положении 

III. Совершенствование системы мониторинга в рамках профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

11. Организация мероприятий по 
профилактике социального сиротства 
(раннее выявление неблагополучных 
семей, сопровождение, просветительская и 
разъяснительная работа с родителями) 

апрель, июль, октябрь, 
декабрь  

2021 – 2023 годы 

Дубовский РОО, ГБУ 
СОН РО «СРЦ 

с.Дубовское», УСЗН, ОП 
№ 4 МУ МВД России 

«Волгодонское»,  МБУЗ 
«ЦРБ», ОК,ФКиРМ  

профилактика семейного 
неблагополучия, снижение числа 
семей и детей, находящихся в 
социально опасном положении 



12. Мониторинг доли несовершеннолетних, 
совершивших преступления, в общей 
численности несовершеннолетних в 
возрасте от 14 до 17 лет 

апрель, июль, октябрь, 
декабрь  

2021 – 2023 годы 
 
 

ОП № 4 МУ МВД России 
«Волгодонское» 

снижение доли осужденных 
несовершеннолетних, совершивших 
преступления 

13. Мониторинг доли несовершеннолетних, 
приступивших к обучению в 
общеобразовательных организациях, в 
общей численности несовершеннолетних, 
подлежащих обучению  

июль, декабрь  
2021 – 2023 годы Дубовский РОО 

снижение доли 
несовершеннолетних, не 
приступивших к обучению в 
общеобразовательных организациях 
без уважительных причин 

14. Мониторинг жизнеустройства и занятости 
несовершеннолетних, освобожденных из 
учреждений уголовно-исполнительной 
системы, вернувшихся из СУВУЗТ, 
осужденных условно 

апрель, июль, октябрь, 
декабрь 

2021 – 2023 годы 

Ведущий специалист- 
секретарь КДНиЗП  

обеспечение социальной адаптации 
и реабилитации 
несовершеннолетних, 
освобожденных из учреждений 
уголовно-исполнительной системы и 
вернувшихся из СУВУЗТ 

15. Формирование банка вакансий для 
временного трудоустройства 
несовершеннолетних граждан в возрасте 
от 14 до 18 лет в свободное от учебы время 

июль,декабрь 
2021 – 2023 годы  ГКУ РО «ЦЗН» 

содействие в трудоустройстве 
несовершеннолетних граждан в 
возрасте от 14 до 18 лет 

16. Формирование и актуализация областного 
банка данных безнадзорных детей апрель, июль, октябрь, 

декабрь 
2021 – 2023 годы 

  
УСЗН  

наличие статистической 
информации о количестве 
выявленных безнадзорных и 
беспризорных несовершеннолетних, 
позволяет своевременно обеспечить 
защиту прав ребенка 

17. Мониторинг количества самовольных 
уходов несовершеннолетнихиз семей и 
государственных организаций апрель, июль, октябрь, 

декабрь 
2021 – 2023 годы 

ОП № 4 МУ МВД России 
«Волгодонское», УСЗН, 

Дубовский РОО 

повышение эффективности работы 
по выявлению причин и условий, 
способствующих самовольным 
уходам, организации 
индивидуальнойсоциально-
реабилитационной работы с 
несовершеннолетними иих 



родителями 
 

18. Организация и мониторинг социального 
сопровождения семей с детьми в 
Ростовской области июль, декабрь 

2021 – 2023 годы УСЗН 

профилактика детского и семейного 
неблагополучия, повышение 
качества услуг, предоставляемых 
семьям с детьми, находящимся в 
трудной жизненной ситуации 
 

19. Мониторинг количества детей 
(заблудившихся, подкинутых, оставшихся 
без попечения родителей или иных 
законных представителей) в возрасте до 4-
х лет, поступивших в медицинские 
учреждения области 
 

декабрь 
2021 – 2023 годы МБУЗ «ЦРБ» 

обеспечение социальных гарантий 
детей заблудившихся, 
подкинутых,оставшихся без 
попечения родителей или иных 
законных представителей, снижение 
их заболеваемости и смертности 

20. Организация взаимодействия КДНиЗП  и 
специальных учебно-воспитательных 
учреждений, подведомственных 
Минпросвещения России,по вопросам 
проведения индивидуальной 
профилактической работы с 
несовершеннолетними в части их 
ресоциализации  

апрель, июль, октябрь, 
декабрь  

2021 – 2023 годы 

Ведущий специалист- 
секретарь КДНиЗП  

ресоциализация 
несовершеннолетних 
правонарушителей, сохранение 
родственных связей 

21. Организация выездных проверок 
деятельности  образовательных 
организаций по  профилактики 
безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних  

в соответствии с 
утвержденным 

графиком 
 

июль, декабрь 

Ведущий специалист- 
секретарь КДНиЗП  

информация об эффективности 
деятельности образовательных 
организаций, подготовка 
рекомендаций и предложений 



2021 – 2023 годы 
22. Размещение в общеобразовательных 

организациях Дубовского района 
наглядных информационно-справочных 
материалов, содержащих сведения о 
закрепленном за школой сотруднике ПДН, 
времени и месте приема граждан 

июль, декабрь 
2021 – 2023 годы 

ОП № 4 МУ МВД России 
«Волгодонское», 
Дубовский РОО  

обеспечение информированности 
населения 

IV. Мероприятия по повышению эффективности деятельности, обеспечению межведомственного взаимодействия органов и 
учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

21. Организация и проведение 
межведомственных рейдов по выявлению 
нарушений Областного закона от 
16.12.2009 № 346-ЗС «О мерах по 
предупреждению причинения вреда 
здоровью детей, их физическому, 
интеллектуальному, психическому, 
духовному и нравственному развитию» 

в соответствии с 
утвержденным 

графиком 
 

Ведущий специалист- 
секретарь КДНиЗП, ОП 
№ 4 МУ МВД России 

«Волгодонское», 
Дубовский РОО, УСЗН, 

ГКУ РО «ЦЗН», 
ОК,ФКиРМ, ГБУ СОН РО 
«СРЦ с.Дубовское», ЮКО  

«Дубовский юрт»   

повышение эффективности 
функционирования и координации 
деятельности субъектов системы 
профилактики правонарушений и 
асоциальных явлений среди 
несовершеннолетних 

22. Организация и проведение 
межведомственных рейдов: по 
профилактике пьянства и наркомании 
среди несовершеннолетних; по выявлению 
фактов реализации алкогольной продукции 
несовершеннолетним. 

в соответствии с 
утвержденным 

графиком 
 

Ведущий специалист- 
секретарь КДНиЗП, ОП 
№ 4 МУ МВД России 

«Волгодонское», 
Дубовский РОО, УСЗН, 

ГКУ РО «ЦЗН», 
ОК,ФКиРМ, ГБУ СОН РО 
«СРЦ с.Дубовское», ЮКО  

«Дубовский юрт»   

раннее выявление 
несовершеннолетних, допускающих 
немедицинское потребление 
психоактивных веществ, склонных к 
пьянству, и оказание им 
необходимой медицинской и 
реабилитационной помощи 

23. Организация и проведение 
межведомственных рейдов по выявлению 
нарушений безопасных условий 
проживания) семей с детьми 

в соответствии с 
утвержденным 

графиком 
 

Ведущий специалист- 
секретарь КДНиЗП, ОП 
№ 4 МУ МВД России 

«Волгодонское», 
Дубовский РОО, УСЗН, 

ГКУ РО «ЦЗН», 

снижение числа семей и детей, 
находящихся в социально опасном 
положении, профилактика детского 
и семейного неблагополучия 



ОК,ФКиРМ, ГБУ СОН РО 
«СРЦ с.Дубовское», ЮКО  

«Дубовский юрт»   
24. Привлечение добровольцев (волонтеров) к 

профилактической работе с 
несовершеннолетними, участию в детских 
и молодежных общественных 
организациях, волонтерском движении  

июль, декабрь 
2021 – 2023 годы 

Ведущий специалист по 
делам                                                          

молодежи и 
межнациональным 

отношениям 

формирование у подростков 
готовности к самоорганизации, 
оказанию помощи нуждающимся, 
воспитание сострадательности и 
социальной ответственности 

25. Закрепление наставников за 
несовершеннолетними, состоящими на 
профилактическом учете КДНиЗП 

июль, декабрь 
2021 – 2023 годы 

Ведущий специалист- 
секретарь КДНиЗП  

привлечение общественности 
к решению проблем в воспитании 
несовершеннолетних 
 

26. Проведение мероприятий по 
комплексному сопровождению 
осужденных несовершеннолетних, а также 
семей, в которых родитель осужден с 
отсрочкой исполнения наказания по 
приговору суда до достижения детьми 14-
летнего возраста, направленных на 
ресоциализацию осужденных 

июль, декабрь 
2021 – 2023 годы 

Филиал по Дубовскому 
району ГУФСИН, ОП № 4 

МУ МВД России 
«Волгодонское» 

повышение эффективности 
межведомственного взаимодействия 
органов и учреждений системы 
профилактики по ресоциализации 
осужденных несовершеннолетних, а 
также семей, в которых родитель 
осужден с отсрочкой исполнения 
наказания по приговору суда до 
достижения детьми 14-летнего 
возраста 

27. Организация и проведение Всероссийской 
военно-спортивной игры «Орленок» с 
привлечением несовершеннолетних, 
состоящих на различных видах 
профилактического учета 

 
 

декабрь 
2021 – 2023 годы 

ОК,ФКиРМ, Дубовский 
РОО 

 

формирование правовых, 
культурных и нравственных 
ценностей среди молодежи, 
содействие военно-патриотическому 
воспитанию молодежи 

V. Организационные мероприятия, направленные на профилактику безнадзорности и правонарушений, преступлений 
несовершеннолетних и в отношении них 

 



28. Осуществление комплекса мер по 
выявлению лиц, вовлекающих 
несовершеннолетних в преступную и 
антиобщественную деятельность, а также 
родителей, не выполняющих своих законных 
обязанностей по воспитанию, обучению и 
содержанию детей 

апрель, июль, 
октябрь, декабрь 
2021 – 2023 годы 

ОП № 4 МУ МВД России 
«Волгодонское» 

предупреждение групповой 
преступности среди 
несовершеннолетних, привлечение к 
ответственности лиц, вовлекающих 
подростков в преступную 
деятельность 

29. Проведение мероприятий, направленных на 
своевременное выявление, разобщение или 
переориентацию групп антиобщественной, в 
том числе экстремистской, направленности в 
поведении, в состав которых входят 
осужденные несовершеннолетние 

апрель, июль, 
октябрь, декабрь  
2021 – 2023 годы 

Филиал по Дубовскому 
району ГУФСИН, ОП № 4 

МУ МВД России 
«Волгодонское 

предупреждение групповой 
преступности среди 
несовершеннолетних и привлечение 
к ответственности лиц, вовлекающих 
подростков в преступную 
деятельность 

30. Размещение на официальных сайтах 
органов и учреждений системы 
профилактики, образовательных 
организаций баннеров с общероссийским 
детским телефоном доверия, информации о 
действующих на территории Ростовской 
области телефонах доверия 

декабрь 
2021 – 2023 годы 

Дубовский РОО, УСЗН, 
МБУЗ «ЦРБ», ГБУ СОН 
РО «СРЦ с.Дубовское»      

оказание детям, их законным 
представителям экстренной 
консультативно-психологической, 
юридической, педагогической 
помощи по телефону, в том числе в 
случаях жестокого обращения и 
насилия в отношении детей 

31. Проведение мероприятий по профилактике 
самовольных уходов несовершеннолетних апрель, июль, 

октябрьдекабрь 
2021 – 2023 годы 

ОП № 4 МУ МВД России 
«Волгодонское», 

Дубовский РОО, ГБУ СОН 
РО «СРЦ с.Дубовское»  

снижение количества самовольных 
уходов, правонарушений 
среди несовершеннолетних, 
сокращение риска бродяжничества и 
безнадзорности детей 

32. Организация мероприятий по вовлечению 
несовершеннолетних, осужденных к 
наказаниям и мерам уголовно-правового 
характера без изоляции от общества, в 
мероприятия культурного досуга 
здоровьесберегающего характера, трудовой 
занятости,в систему дополнительного 
образования 

июль, декабрь 
2021 – 2023 годы 

Филиал по Дубовскому 
району ГУФСИН, ОП № 4 

МУ МВД России 
«Волгодонское, 

Дубовский РОО, ГКУ РО 
«ЦЗН Дубовского района», 

ОК,ФКиРМ 

формирование законопослушного 
поведения, снижение количества 
повторных преступлений, 
правонарушений, антиобщественных 
действий, успешная социализация 
несовершеннолетних,  
осужденных к наказаниям и мерам 
уголовно-правового характера без 



изоляции от общества 
33. Организация деятельности семейных 

клубов и родительских объединений, 
имеющих различную целевую 
направленность (семейный досуг, 
образование, взаимопомощь, продвижение 
гражданских инициатив и др.) 

декабрь 
2021 – 2023 годы 

ГБУ СОН РО «СРЦ 
с.Дубовское» 

повышение педагогической 
компетентности родителей в 
вопросах воспитания и развития, 
сохранения и укрепления детско-
родительских отношений 

34. Участие во Всероссийской акции 
«Добровольцы – детям» июль, декабрь 

2021 – 2023 годы 
УСЗН,ГБУ СОН РО «СРЦ 

с.Дубовское» 

расширение участия институтов 
гражданского общества 
(добровольческих организаций) в 
решении проблем ребенка и семьи 

35. Организация временного трудоустройства 
несовершеннолетних граждан в возрасте от 
14 до 18 лет, в том числе находящихся в 
трудной жизненной ситуации, состоящих на 
профилактическом учете в КДНиЗП,ПДН 
ОМВД 

июль, декабрь 
2021 – 2023 годы ГКУ РО «ЦЗН» 

приобретение несовершеннолетними 
гражданами первичных трудовых 
навыков, ознакомление с основами 
трудового законодательства и 
трудовой дисциплины 
 

36. Организация временного  трудоустройства 
несовершеннолетних граждан, признанных в 
установленном порядке безработными, 
испытывающих трудности в поиске работы 

июль, декабрь 
2021 – 2023 годы ГКУ РО «ЦЗН» 

обеспечение дополнительных 
гарантий занятости путем 
организации временного 
трудоустройства 
несовершеннолетних в возрасте 
от 16 до 18 лет 

37. Информирование несовершеннолетних 
граждан и их родителей об услугах службы 
занятости населения и возможности 
временного трудоустройства в свободное от 
учебы время 

июль, декабрь 
2021 – 2023 годы ГКУ РО «ЦЗН» 

повышение информированности 
несовершеннолетних граждан о  
государственных услугах в 
сфере занятости населения 

38. Предоставление государственных услуг по 
организации профессиональной ориентации 
в целях выбора сферы деятельности 
(профессии), трудоустройства, прохождения 
профессионального обучения и получения 

июль, декабрь 
2021 – 2023 годы ГКУ РО «ЦЗН» 

содействие несовершеннолетним 
гражданам в возрасте от 14 до 18 лет 
в выборе профессии (специальности) 
с учетом личностных особенностей и 
социально-экономической ситуации 



дополнительного профессионального 
образования несовершеннолетним 
гражданам  в возрасте от 14 до 18 лет, в том 
числе состоящим на учете в КДНиЗП, ПДН 
МВД 

на рынке труда 

39. Организация профориентационных 
экскурсий на предприятия Дубовского 
района для несовершеннолетних граждан в 
возрасте от 14 до 18 лет 

июль, декабрь 
2021 – 2023 годы ГКУ РО «ЦЗН» 

формирование интереса к 
профессии, знакомство с 
представителями разных профессий, 
условиями и социальными 
гарантиями в организациях 

VI. Организационные мероприятия, направленные на профилактику алкоголизма, наркомании и токсикомании среди 
несовершеннолетних, формирование здорового образа жизни 

40. Проведение антинаркотических, 
антиалкогольных мероприятий и акций, 
направленных на пропаганду здорового 
образа жизни с участием 
несовершеннолетних, состоящих на 
различных видах профилактического учета 

июль, декабрь 
2021 – 2023 годы 

  

МБУЗ «ЦРБ»,Дубовский 
РОО, ЮКО  «Дубовский 

юрт», ОК,ФКиРМ 

формирование навыков здорового 
образа жизни, снижение уровня 
потребления алкоголя и табака, 
немедицинского потребления 
наркотических средств и психотропных 
веществ, распространения других 
факторов риска развития хронических 
неинфекционных заболеваний среди 
несовершеннолетних 

41. Проведение санитарно-просветительской 
работы с несовершеннолетними и 
молодежью по пропаганде здорового образа 
жизни 

июль, декабрь 
2021 – 2023 годы МБУЗ «ЦРБ» 

формирование у несовершеннолетних 
и молодежи медицинских знаний о 
здоровом образе жизни, путях и 
методах сохранения здоровья, 
предупреждении заболеваний 

42. Участие в областном фестивале-конкурсе 
детского и юношеского творчества 
«Южный ветер» 

декабрь 
2021 – 2023 годы ОК,ФКиРМ 

создание условий для развития 
детского творчества и организации 
интересного и содержательного досуга 
несовершеннолетних 

43. Участие в областном фестивале-конкурсе 
молодежного творчества «Сильному 
государству – здоровое поколение» 

декабрь 
2021 – 2023 годы ОК,ФКиРМ 

пропаганда здорового образа жизни 



44. Участие в  областном образовательном 
форуме  «Молодая волна» декабрь 

2021 – 2023 годы 

Ведущий специалист по 
делам                                                          

молодежи и 
межнациональным 

отношениям 

вовлечение детей и молодежи 
вкультурно-массовые и спортивные 
мероприятия, фестивали, конкурсы 

45. Участие в профилактическом лагере для 
подростков «группы риска» 

декабрь 
2021 – 2023 годы 

Ведущий специалист по 
делам                                                          

молодежи и 
межнациональным 

отношениям 

профилактика асоциальных явлений 
среди несовершеннолетних 
посредством вовлечения трудных 
подростков в социальную практику, 
информирования о потенциальных 
возможностях собственного развития 

56. Проведение  физкультурного 
мероприятия «Зарядка с чемпионом» с 
привлечением семей с детьми декабрь 

2021 – 2023 годы ОК,ФКиРМ 

формирование навыков ведения 
здорового образа жизни и 
систематических занятий физической 
культурой и спортом среди детей и 
молодежи 

47. Проведение Спартакиады школьников 
Дубовского района  

 

декабрь 
2021 – 2023 годы ОК,ФКиРМ 

увеличение числа молодых людей, 
занимающихся спортом 

48. Участие в  областной спартакиаде  среди 
воспитанников организаций для детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения 
родителей июль 

2021 – 2023 годы ОК,ФКиРМ 

Приобщение детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения 
родителей, к регулярным занятиям 
физической культурой, популяризации 
среди них отдельных видов спорта, 
создающих благоприятные условия для 
совершенствования физического 
развития 

49. Проведение регионального 
(муниципального) этапа Зимнего и Летнего 
фестивалей Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО) 

 

июль, декабрь 
2021 – 2023 годы ОК,ФКиРМ 

повышение уровня физической 
подготовленности 
несовершеннолетних, формирование 
потребности в физическом 
совершенствовании и ведении 
здорового образа жизни 



50. Проведение в образовательных 
организациях мероприятий по 
формированию у обучающихся навыков 
безопасного поведения в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»  

 

июль, декабрь 
2021 – 2023 годы Дубовский РОО 

предупреждение суицидального 
поведения среди несовершеннолетних 
обучающихся 

51. Освещение в СМИ и информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» 
деятельности по формированию здорового 
образа жизни,профилактике подростковой 
преступности, детской безнадзорности и 
беспризорности, негативных проявлений в 
молодежной среде 

июль, декабрь 
2021 – 2023 годы 

 

ОП № 4 МУ МВД 
России «Волгодонское», 
УСЗН, Дубовский РОО, 
ведущий специалист по 

делам                                                          
молодежи и 

межнациональным 
отношениям, МБУЗ 
«ЦРБ», ОК,ФКиРМ  

повышение интереса детей и молодежи 
к физическому совершенствованию, 
раскрытию ценности здорового образа 
жизни. Формирование у подростков и 
молодежи навыков адаптивного 
поведения, отрицательного отношения 
к употреблению наркотических 
средств, психотропных веществ, 
алкоголя, табака и др. 

52. Анализ криминальной зараженности среди 
несовершеннолетних состоящих на учете в 
филиале по Дубовскому району ГУФСИН 
России по Ростовской области с 
выявлением причин и условий заражения 
криминальной идеологией 

 

июль, декабрь 
2021 – 2023 годы 

Филиал по Дубовскому 
району ГУФСИН 

отказ несовершеннолетних 
осужденных от поддержки  
искаженных человеческих 
ценностей, традиций, норм и правил 
поведения, созданных преступным 
миром 

53. Организация и реализация мероприятий 
по противодействию и нейтрализации 
влияния криминальной субкультуры на 
несовершеннолетних 

 

июль, декабрь 
2021 – 2023 годы 

ОП № 4 МУ МВД 
России «Волгодонское», 

Дубовский РОО, 
ОК,ФКиРМ, ЮКО  
«Дубовский юрт»   

повышение правовой грамотности 
несовершеннолетних, снижение уровня 
преступности несовершеннолетних 

 
  
 
 
 
 



 
Условные обозначения 

 
Сокращенное название Полное название 

Дубовский  РОО Дубовский районный отдел  образования  

МБУЗ «ЦРБ» МБУЗ «Центральная районная больница» Дубовского района  

УСЗН  Управление социальной защиты населения Администрации Дубовского района   

Дубовский  РОО Дубовский районный отдел  образования  

МБУЗ «ЦРБ» МБУЗ «Центральная районная больница» Дубовского района  
ОК,ФКиРМ Отдел культуры, физической культуры и работы с молодежью Администрации Дубовского 

района Ростовской области 
ГКУ РО «ЦЗН» ГКУ Ростовской области «Центр занятости населения Дубовского района» 
ГБУ СОН РО «СРЦ с.Дубовское» ГБУ СОН  РО «Социально-реабилитационный центр с.Дубовское» 
Ведущий специалист по делам  молодежи и 
межнациональным отношениям 

Ведущий специалист по делам  молодежи и межнациональным отношениям Администрации 
Дубовского района 
 

Филиал по Дубовскому району ГУФСИН Филиал по Дубовскому району ФКУ УИИ  Главного управления Федеральной службы 
исполнения наказаний России по Ростовской области 
 

ЮКО  «Дубовский юрт» Юртовое казачье общество «Дубовский юрт» Окружного казачьего общества  Восточный 
округ войскового Казачьего общества «Всевеликое войско Донское» 

Ведущий специалист- секретарь КДНиЗП  Ведущий специалист- секретарь КДНиЗП при Администрации Дубовского района 
 


